[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2022 г.                                     пгт Селижарово                                   № 297

Об утверждении Плана мероприятий

по экологическому воспитанию населения и

формированию экологической культуры в

области обращения с твердыми

коммунальными отходами на 2022-2025 годы

В целях повышения уровня экологического образования населения, обеспечения экологической безопасности  и благоустройства территории Селижаровского муниципального округа, в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.06.1998  № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом Селижаровского муниципального округа Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить План мероприятий  по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области  обращения  с твердыми  коммунальными отходами на 2022-2025 годы (Приложение).
          2. Постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в сети Интернет.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Гусева А.Ю. - Первого заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа.

4. Обеспечить представление ежегодного отчета об исполнении Плана по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области  обращения  с твердыми  коммунальными отходами на 2022- 2025 годы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
 Глава Селижаровского
 муниципального округа                                                               А.М. Куприянов

                                                                Приложение

                                                                                к постановлению Администрации

                                                                    Селижаровского муниципального округа

                                                                                   от 30.06.2022 г. № 297
План мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 2022 - 2025 годы

	№  п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Информирование населения Селижаровского муниципального округа  об организациях, осуществляющих деятельность по обращению с отходами

( собрания, письма, личные встречи)
	Администрация Селижаровского муниципального округа
	Постоянно

	2.
	Размещение на официальном сайте Администрации Селижаровского  муниципального округа  информации о правильном обращении с отдельными видами отходов и о раздельном сборе мусора
	Администрация Селижаровского муниципального округа
	Постоянно

	3.
	Организация массовых экологических субботников, экологических акций по уборке общественных территорий от мусора
	Администрация Селижаровского муниципального округа
	Весной, летом, осенью

	4.
	Участие во Всероссийских экологических акциях и мероприятиях
	Администрация Селижаровского муниципального округа, руководители  территорий; отдел образования Администрации  Селижаровского муниципального округа   (далее – ОО); отдел культуры Администрации  Селижаровского муниципального округа (далее - ОК)
	По отдельному плану

	5.
	Оборудование контейнерных площадок в населенных пунктах на территории Селижаровского муниципального округа
	Администрация  Селижаровского муниципального округа
	По отдельному плану

	6.
	Проведение мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
	Администрация  Селижаровского муниципального округа, руководители территорий
	В течение года

	7.
	Проведение бесед, лекций, классных часов по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами с детьми и молодежью
	Образовательные организации;

ОО; ОК
	В течение учебного года

	8.
	Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на территории округа
	Руководители   территорий
	Не реже 2 раз в год

	9.
	Проведение бесед на сходах с гражданами по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
	Руководители   территорий
	Ежегодно

	10.
	Проведение тематических мероприятий в учреждениях и организациях (выставки, формирование природных «уголков», классные часы, викторины и конкурсы, и т.п.) с детьми и молодежью
	ОО; ОК; Учреждения образования и культуры
	По отдельному плану

	11.
	Оформление тематических стендов по вопросам формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в учреждениях образования и культуры
	Учреждения образования и культуры; ОО; ОК
	Ежегодно

	12.
	Проведение экологических акций  в школах и детских садах, учреждениях культуры
	ОО; ОК
	В течение года по отдельному плану

	13.
	Проведение исследовательских экологических конференций для детей и молодежи
	ОО; ОК
	Ежегодно